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1 ÚVOD

Tak jako se vyvíjí lidská společnost, vyvíjí se i její příjmy. Těchto příjmů se

nedostává kaţdému stejným dílem. Vývoj příjmů a jejich rozdělení je velmi zajímavou

a sloţitou problematikou. To, jaké příjmy obyvatelstvo obdrţí, se také odráţí v jeho

ţivotní úrovni. Česká republika patří, co se rozdělení příjmů týče, k historicky

rovnostářským státům. Diferenciace mezd a jejich dynamika je předmětem a hlavním

cílem mé práce. Dále je v práci věnována pozornost produktivitě práce a od ní se

odvíjejícím mzdovým nákladům.

První část této práce je zaměřena na teorii. S pomocí odborné literatury se zabývám

vysvětlením pojmů souvisejícími se mzdami a příjmy. Uvedeny jsou zde metody a

šetření, která vyuţívá Český statistický úřad, při sledování vývoje a dynamiky mezd.

Pozornost je zde z velké části věnována metodám zkoumajícím mzdovou diferenciaci.

Některé z těchto metod jsou následně aplikovány v praktické části, tam také probíhá

jejich zhodnocení.

Praktická část se sestává ze tří dílů a vyhodnocována jsou zde data za roky 2005 a

2008. V první části dochází ke zhodnocení vývoje a diferenciace mezd s pouţitím

základních statistických charakteristik. Ukazatele jsou pouţity pro posouzení situace

v jednotlivých krajích a v odvětvích. To samé hodnocení je provedeno také zvlášť pro

venkovské obce a města v odvětvích. Diferenciace je zde hodnocena také pomocí

Giniho koeficientu. Druhá část je věnována Shift share analýze, která v případě této

práce slouţí ke zhodnocení dynamiky příjmů v jednotlivých krajích a odvětvích a dále

ve venkovských a městských obcích. Třetí část je věnována zhodnocení produktivity

práce a její dynamice v uvedených obdobích v jednotlivých krajích a vývoji mzdových

nákladů. V úplném závěru je provedeno celkové zhodnocení, na základě dosaţených

výsledků.
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 Toto téma jsem zvolila z důvodu jeho zajímavosti a rozmanitosti. Je to ale také téma

velmi sloţité a rozsáhlé, proto doufám, ţe jsem ho na úrovni bakalářské práce dokázala

dostatečně dobře a odborně interpretovat.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Ţivotní úroveň

Ţivotní úroveň představuje jeden z nejvýznamnějších faktorů v ţivotě kaţdého

jednotlivce i celé společnosti. Neexistuje ţádná z obecně přijatelných definic, která by

přesně stanovovala věcný obsah a způsob jejího vyjádření v jediném ukazateli nebo

ustálenou soustavou dílčích indikátorů.

(Červenka, J., 2010)

Kaţdý z nás je zvyklý na určitý ţivotní standard, ze kterého by jen nerad slevoval.

Tento standard ve statistickém šetření nazýváme ţivotní úrovní, kterou lze měřit.

Hodnocení ţivotní úrovně a jejích změn provádíme pomocí zhodnocení celkových

příjmů obyvatelstva, které nám slouţí jako ukazatel reálné potenciální spotřeby, největší

součást těchto příjmů tvoří mzdy. (Jílek, J., Moravová, J., 2007)

2.1.1 Ukazatele reálné potenciální spotřeby

Východiskem při posuzování ţivotní úrovně a jejích změn v čase a rozdílů v

prostoru bývá obvykle výše celkových peněţních příjmů, které nám slouţí jako

ukazatele reálné potenciální spotřeby.

Vyuţíváme těchto relativních ukazatelů:

a) průměrný příjem na hlavu – je vyjadřován průměrným příjmem na jednoho

obyvatele na daném území. Výpočet tohoto ukazatele se provede vydělením

celkových příjmů dané skupiny lidí jejich celkovým počtem.

b) průměrný příjem na spotřební jednotku – jedná se o relativní ukazatel, který

zohledňuje rozdíly ve struktuře souboru a to z hlediska věku a pohlaví a zároveň

vylučuje vliv rozdílů v počtu obyvatel a domácností.

c) průměrný příjem domácnosti – udává průměrný příjem domácnosti, ale

nezohledňuje rozdíly v počtu členů domácností.
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d) průměrný příjem domácností na hlavu - tento ukazatel je ovlivněn nejen

počtem vydělávajících a případně dalších příjemců důchodů, ale i počtem dětí a

dalších ţivelných členů domácností (Jílek, J., Moravová, J., 2007)

2.2 Domácnosti a jejich příjmy

V této kapitole práce se budu zabývat tím, jak jsou ve statistických šetřeních děleny

domácnosti a jejich příjmy. Dále zde uvedu dva zdroje pouţívané Českým statistickým

úřadem, ze kterých jsou získávány údaje potřebné k posouzení příjmů domácností.

2.2.1 Ţivotní podmínky

Tento název nese jedno z výběrových šetření vyuţívaných Českým statistickým

úřadem. Jedná se o výběrové šetření, které je uskutečňováno kaţdoročně v rámci

programu EU-SILC (European Statistics on Income and Living Conditions). Bytové

domácnosti, ve kterých šetření probíhá, jsou náhodně vybrané a kaţdý rok se ¼

domácností obmění. Hlavním smyslem tohoto šetření je získat informace o sociální

situaci obyvatel srovnatelné s ostatními členskými státy EU.

2.2.2 Statistika rodinných účtů (SRÚ)

Je další metodou, pomocí níţ sleduje Český statistický úřad hospodaření domácností,

poskytuje také informace o jejich výdajích a struktuře spotřeby. Na rozdíl od šetření

Ţivotních podmínek domácnosti nejsou vybírány náhodně, ale záměrným kvótním

výběrem, zpravodajskou jednotkou je zde hospodařící domácnost. SRÚ obsahuje dva

druhy výběrových soborů. První se nazývá základní soubor a čítá 3000 domácností,

vybraných, podle stanovených kvót tak, aby odráţeli strukturu hospodařících

domácností v České republice. Kvóty jsou stanovovány pomocí výsledků z šetření

Ţivotní podmínky. Druhý soubor tohoto šetření se nazývá doplňkový a čítá 400

domácností. Je utvořen proto, aby byly zjištěny údaje za domácnosti s minimálními

příjmy. (Statistická ročenka ČR, 2009)
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2.2.3 Domácnosti

Rozdělení domácností dle výběrového šetření o příjmech a ţivotních podmínkách,

které provádí Český statistický úřad v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní

statistické sluţbě, ve znění pozdějších předpisů a s ohledem na zákon č. 101/2000 Sb., o

ochraně individuálních dat:

2.2.3.1 Členění domácností podle postavení osoby v čele

To do jaké skupiny domácností bude konkrétní domácnost zařazena, určuje osoba

v čele domácnosti. Níţe uvádím, co pojem Osoba v čele domácnosti (přednosta

domácnosti) znamená a jak se následně podle ní domácnosti dělí.

Osoba v čele domácnosti (přednosta domácnosti) – pokud se jedná o úplnou rodinu,

kde se nachází manţel – manţelka nebo druh – druţka je osobou v čele domácnosti

vţdy muţ, bez ohledu na jeho ekonomickou aktivitu. Jedná-li se o neúplnou rodinu (kde

je jen jeden rodič a děti) nebo o nerodinnou domácnost (osoby nejsou spojené

manţelstvím ani partnerským svazkem a neexistuje zde vztah rodič-dítě) je bráno jako

kritérium pro určení této osoby ekonomická aktivita a dále výše peněţního příjmu

jednotlivých členů domácnosti.

Domácnosti zaměstnanců

Osoba v čele je v pracovním či sluţebním poměru nebo vykonává funkci, do níţ byla

jmenována nebo zvolena. Lze ještě dále dělit na:

- domácnosti nižších zaměstnanců – osoba v čele má základní vzdělání nebo je

vyučená

- domácnosti vyšších zaměstnanců – osoba dosáhla úplného středního vzdělání a

vyššího
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Domácnosti samostatně činných osob

Jsou určeny tím, ţe osoba v čele domácnosti podniká či vykonává nezávislé povolání

v jakémkoliv oboru a to včetně zemědělství, lesnictví a rybolovu. Tyto činnosti jsou

vykonávány osobami na základě ţivnostenských oprávnění, na základě smlouvy o

společném podnikání nebo na základě zvláštních předpisů.

Domácnosti s důchodcem v čele

- domácnosti důchodců – domácnost je zastoupena důchodcem v čele, který

pobírá důchod a nepracuje buď vůbec, nebo ve velmi omezeném rozsahu.

- domácnosti důchodců bez ekonomicky aktivních členů - také zde je osoba

v čele důchodce a ani ţádná další osoba v této domácnosti není ekonomicky


[…]


Měřeno Giniho koeficientem, dokázaly naměřené hodnoty, ţe Česká republika je

historicky rovnostářským státem. Hodnoty Giniho koeficientu se pohybovaly kolem 0,2

a 0,3. Nejniţší příjmové diferenciace bylo dosaţeno v Jihočeském kraji 0,21 a nejvyšší

příjmová diferenciace byla naměřena v Jihomoravském kraji 0,752. Hodnota v tomto

kraji byla oproti ostatním hodnotám extrémní. Giniho koeficient se ve sledovaném

období výrazně nezvyšoval oproti období srovnávanému. Také z hlediska typu obce,

dosáhly niţší diferenciace venkovské obce 0,248 a 0,234. Městským obcím byla

naměřena hodnota Ginoho koeficientu 0,262 a 0,249. Z těchto hodnot je patrné, ţe se

diferenciace nepatrně sníţila.

Shift share analýza potvrdila, ţe došlo k růstu průměrných čistých ročních příjmů

domácností o 23,2 %. Největšího tempa růstu dosáhl Jihočeský kraj 41,06 % a kraj

Jihomoravský 33,98 %. Nejmenší tempo růstu zaznamenal kraj Moravskoslezský 16,9

% a Plzeňský 17,18 %. Většího tempa růstu dosáhly městské domácnosti 24,09 %

oproti těm venkovským 20,77 %. Co se jednotlivých odvětví týče, byly potvrzeny

výsledky temp růstu získané pomocí popisných statistik.

Produktivita práce byla vypočítána z hrubé přidané hodnoty a průměrného

evidenčního počtu pracovníků v přepočtených osobách. Index produktivity práce

dosahuje ve všech krajích hodnot větších neţ 1 a to značí, ţe produktivita práce rostla.

Nejvíce v Praze 24,7 %, Pardubickém kraji 23,9 % a Jihomoravském kraji 22,9 % a

nejméně v Libereckém kraji pouhých 9,5 %. Tím ţe produktivita práce rostla, došlo

k relativní úspoře průměrného evidenčního počtu pracovníků a k úspoře mzdových

nákladů. Největší úsporu mzdových nákladů vykazovala Praha a to 84477,2 mil. Kč a

dále Středočeský kraj 17317,2 mil. Kč, naopak nejmenší kraj Liberecký 2660,3 mil. Kč.

Věřím, ţe stanovené cíle této práce byly dostatečně splněny na úrovni bakalářské

práce, protoţe se jedná o problematiku velmi sloţitou a také značně rozsáhlou.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I: Kategorie odvětví

Odvětví Zahrnuta data za

Zemědělství zemědělství, myslivost a související činnosti, lesnictví, těţba dřeva a přidruţené

činnosti, rybolov, chov ryb, přidruţené činnosti v rámci rybolovu

Průmysl dobývání černého uhlí a hnědého uhlí, rašeliny

dobývání ropy, zemního plynu, bitumenních hornin a související činnosti,

dobývání a úprava uranových a thoriových rud,

dobývání a úprava ostatních rud,

dobývání a úprava ostatních nerostů,

výroba potravin a nápojů

zpracování tabáku,

textilní průmysl

oděvní průmysl, zpracování a barvení koţešin,

činění a úprava usní, výroba brašnářského a sedlářského zboţí a obuvi

průmysl dřevařský a korkařský kromě výroby nábytku; výroba košů a proutěného

zboţí.

výroba vlákniny, papíru a lepenky

vydavatelství, tisk a reprodukce zvukových a obrazových nahrávek

koksování, rafinérské zprac. ropy

výroba jaderných paliv, radioaktivních prvků a sloučenin

výroba chemických výrobků

výroba pryţových a plastových výrobků

výroba ostatních nekovových minerálních výrobků

výroba kovů vč. hutního zpracování

výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků kromě výroby strojů a zařízení

výroba strojů a zařízení

výroba kancelářských strojů a počítačů (vč. přístrojů na zpracování dat)

výroba elektrických strojů a přístrojů jinde neuvedených

výroba radiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů

výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů

výroba dvoustopých motorových vozidel, přívěsů a návěsů

výroba ostatních dopravních zařízení

výroba nábytku; ostatní zpracovatelský průmysl

zpracování druhotných surovin

výroba a rozvod elektřiny, plynu, páry a teplé vody, výroba chladu

úprava a rozvod vody

Stavebnictví stavebnictví

Doprava pozemní doprava; potrubní přeprava

vodní doprava

letecká a kosmická doprava

vedlejší a pomocná činnost v dopravě; činnosti cestovních kanceláří

činnosti poštovní a telekomunikační

Ostatní prodej, údrţba a opravy motorových vozidel; prodej pohonných hmot

velkoobchod a zprostředkování obchodu (kromě motorových vozidel)maloobchod,

opravy spotřebního zboţí (kromě motorových vozidel)

pohostinství a ubytování

peněţnictví

pojišťovnictví kromě sociálního zabezpečení

činnosti související s úvěry a pojišťovnictvím

činnosti v oblasti nemovitostí

pronájem strojů a přístrojů bez obsluhujícího personálu; pronájem zboţí osobní

potřeby a pro domácnost

zpracování dat a související činnosti

výzkum a vývoj

sluţby převáţně pro podniky

veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení

školství

zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

odstraňování odpadních vod a pevného odpadu, čištění města

činnosti organizací společenských

rekreační, kulturní a sportovní činnosti

ostatní sluţby

domácnosti zaměstnávající personál

exteritoriální organizace a spolky

Zdroj: Vlastní výpočty

Příloha II: Výpočet Giniho koeficientu

Zdroj: Vlastní výpočty