Katedra:

Student:

*svan Frejlskov*

Studijní obor:

*účetnictví a finanční řízení podniku*

Název bakalářské práce:

*analýza mravního vlivu a mravní*
*motivace v řízení společnosti*

Oponent bakalářské práce:

*prof. Jindřich Kocík, I.S.*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

*Je odpore pracovních nejlepším
řešením do budoucnosti?*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Práce poskytuje potřebnou pomoc
nejednou příjmu se vybráním osobních
podstatných faktorů, nejen v praxi,
ale i podle krajů.*

Datum: 14.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: